1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL ORLANDO SILVA

Of. nº 147/2022/GAB

Brasília, 13 de dezembro de 2022.

Ao Senhor

Marco Antônio Teixeira da Silva

Presidente do Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas do Estado de São Paulo

(SASP).

Assunto: Cumprimentos pelo Ato solene de posse da nova diretoria do Sindicato

dos Arquitetos do estado de São Paulo - SASP eleita para o mandato 2023/2025.

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando o ilustre amigo Marco Antônio Teixeira da Silva pela sua

reeleição como Presidente Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas do Estado de

São Paulo (SASP) e em seu nome parabenizo toda diretoria eleita da Chapa

Reuni – Resistência e Unidade, eleita com 64,28% dos votos válidos. Sua

recondução é fruto de importante trabalho de valorização e fortalecimento da

valorização profissional, enfrentando os problemas que afetam o trabalhador e a

trabalhadora de São Paulo, na defesa da justa remuneração dos profissionais,

nas campanhas e negociações salariais, acordos e convenções coletivas,

promoção de debates e de grupos de trabalho sobre questões trabalhistas e do

exercício profissional.

2

Destaco que os desafios são grandes na Contínua luta em defesa de uma

política habitacional inclusiva e catalisadora das transformações dos anseios de

uma sociedade, em prol do desenvolvimento econômico-social de nosso país e

na reconstrução da nossa democracia que foi abalada pelo desgoverno

Bolsonaro. Desafios esses que se somam sobre tudo à frente de importante

sindicato que contribuiu em importantes momentos na defesa da democracia do

país, como na luta contra o regime militar contribuindo para o fim da ditadura.

Orientou e instigou a participação e mobilização nas manifestações populares

que se alastraram pelo Brasil em prol da liberdade e da democracia, traduzidas

no movimento das “Diretas Já”, assim como na luta por cidades democráticas e

inclusivas que produziu os artigos 182 e 183 da Política Urbana, que se

traduziram na Lei 10.257/2001, o Estatuto da Cidade.

Por fim desejo sucesso na luta coletiva, representada pela diretoria

sindical eleita e sucesso ao presidente Marco Antônio Teixeira da Silva na

continuidade do desempenho do exercício dessa importante missão de presidir

o Sindicato, com votos sinceros de um período de trabalho de grandes

realizações.

Com os protestos de elevada estima e consideração,

Atenciosamente,

Orlando Silva

Deputado Federal

PCdoB/SP